9. Grande fu la fortuna delle opere di Riccobaldo nei secoli XIV e XV e ancora nel Cinquecento. Un caso di rilievo nel coglierla è costituito dal *Chronicon Placentinum* di Giovanni de' Mussi, per la cui edizione si rinvia a: Giovanni de' Mussi, *Chronicon Placentinum*, in *Rerum Italicarum Scriptores*, ed. L.A. Muratori, XVI, Mediolani 1730, coll. 447-560.

carus, magne curie prothonotarius, consiliarius et iudex ac in archanis conscius sit effectus, cuius quidem singulis familiaritatis apud imperatorem fuit illud signum insigne, quod in Neapoletano palacio imperatoris et Petri effigies habebantur. Imperator in trono, Petrus in cathedra residebat, populus ad pedes imperatoris procumbens, iusticiam sibi in causis fieri his versibus inuebat: «Cesar amor legum, Friderice piissime regum, causarum telas nostras resolve querelas». Imperator autem his aliis versibus ad hec videbatur tale dare responsum: «Pro vestra lite censorem iuris adite, hic est, iura dabit, vel per me danda rogabit: Vinee cognomen, Petrus iudex est sibi nomen». Imperatoris enim figura respiciens ad populum, digito ad Petrum sermonem dirigere indicabat. Sed cum in honore esset Petrus, non intellexit, nam ex prodicionis nota, ut aliqui ferunt, ab imperatore carceri trusus atque cecatus, orrendo squalore misere vitam finivit, male enim tractasse dicitur super discordia inter imperatorem et papam. Aliqui ad hanc infidelitatem perductum esse ferunt, quod nudatus imperator thesauris suis ex ipsa discordia, ipsum Petrum magno thesauro privaverit; nonnulli referrunt quod in vitula eius arabat.<sup>10</sup>

In questo capitolo del *Chronicon* Pipino, oltre a fornire brevi informazioni biografiche sul celebre *dictator*, descrive anche una raffigurazione presente in un palazzo di Napoli, in cui l'imperatore e Pier della Vigna erano ritratti insieme, in una immagine che, come indicato da Fulvio Delle Donne, doveva rappresentare l'idea imperiale di giustizia.<sup>11</sup> La presenza della stessa descrizione in Benvenuto da Imola<sup>12</sup> e Domenico di Bandino,<sup>13</sup> che attinsero ampiamente alle cronache di Riccobaldo, ha portato la Hankey a proporre la derivazione di tutt'e tre le descrizioni dalle perdute *Historie*.<sup>14</sup> In realtà, prima di giungere a questa conclusione, è importante analizzare alcuni aspetti, che mettono invece in dubbio questa ipotesi. Un primo aspetto da tenere in considerazione è l'assenza di qualsivoglia riferimento alla figura di Pier della Vigna nelle cronache rimaste di Riccobaldo,